



EM 2016/68 -144
8. november 2016

Forespørgselsdebat om hvorvidt Grønlands Selvstyre skal være 100 % ejer af fly-selskabet Air Greenland, eller om det hellere kan betale sig for Grønland at sælge landets aktiepost på 37,5 % i selskabet til enten den danske stat eller SAS.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Forespørgselsdebat om forvaltningen af vore samfundsejede aktiver, herunder muligheden for i højere grad at drive de samfundsejede virksomheder med udgangspunkt i samfundets behov og som et redskab til at forbedre de økonomiske vilkår for det brede flertal i vort land.

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Løsgænger)

Demokraterne takker forslagsstillerne for de fremsatte forslag til forespørgselsdebatter, som vi vil kommentere med nogle overordnede betragtninger.

På den igangværende Efterårssamling har vi fremsat et forslag til en Privatiseringskommission. Det forslag har vi fremsat, da vi mener, at det er vigtigt, at vi hurtigst mulig får dannet os et overblik over om det kan betale sig at nytænke den måde, der bliver drevet offentlig virksomhed på her i landet. Dette ikke mindst fordi der er en indbygget risiko for, at den store offentlige økonomi er en direkte hæmsko for vores alles ønske om at skabe en selv bærende økonomi.

En selv bærende økonomi kræver en større privat sektor, og vi er derfor nødt til at skabe gode rammer for vækst i den private sektor, og ikke mindst skal vi tage et seriøst kig på, hvorvidt nogle af de helt eller delvist selvstyrejede selskaber med fordel kan privatiseres.

Vi skal derfor endnu en gang benytte lejligheden til at opfordre alle andre partier her i salen om at støtte os i vores ønske om, at der skal nedsættes en privatiseringskommission, så vi beslutningstagere får det bedst mulige redskab til at vurdere, hvorvidt flere af de selvstyrejede selskaber med fordel kan privatiseres.

Herudover skal vi endnu en gang opfordre de socialistiske partier til at støtte en liberalisering af så mange markeder som muligt. Konkurrence giver billigere produkter for slutbrugerne, og er derfor til gavn for borgerne. Desværre ser vi for ofte, at de socialistiske partier ikke er interesseret i at være med til at skabe et frit marked. Seneste eksempel herpå er den i vores øjne forkerte beslutning om at berostille liberaliseringen af området for mobiltelefoni på trods af, at en uafhængig rapport havde fastslået, at der udover billigere priser til forbrugerne var en stor samfundsøkonomisk gevinst ved en liberalisering.



Med hensyn til den konkrete forespørgsel om at sælge eller købe aktier i Air Greenland ser vi ingen grund til at anlægge et andet synspunkt end det der bliver fremført af Naalakkersuisut i svarnotatet.

Det var vores foreløbige input til debatten som vi ser frem til at fortsætte med at deltage i.

Justus Hansen